Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение средняя

общеобразовательная школа №4

ПРИКАЗ № 61 от 16.06.2025 года

«О создании и работе отряда юных инспекторов движения среди учащихся школы»

В целях предупреждения детского дорожно-транспортного травматизма, формирования у

обучающихся сознательного отношения к основам безопасности жизнедеятельности,

законопослушного поведения  и пропаганды соблюдения ПДД

ПРИКАЗЫВАЮ:

1 Организовать в 2025-2026 учебном году отряд юных инспекторов дорожного движения

(ЮИД) из обучающихся 6а класса (Приложение №1)

2 Назначить координатором деятельности отрядов ЮИД . педагога-организатора Судакову

К.Е.

3. Назначить ответственными за реализацию мероприятий отряда ЮИД классного

руководителя 6а класса Зайцеву Е.Г.

4. Утвердить план работы отряда ЮИД по предупреждению дорожно- транспортного

травматизма среди обучающихся школы (приложение 2).

5. Утвердить положение об отряде юных инспекторов движения (приложение 3).

6. Принять активное во всех профилактических акциях, проводимым ОГБДД МОтд

« Кировградское»

7. Контроль исполнения приказа возлагаю на заместителя директора Кокорину Н.Г.

Директор школы                             /Нехай Е.А./

С приказом ознакомлены  и согласны

ФИО должность дата Личная роспись

Кокорина Н.Г. Заместитель

директора

Судакова К.Е. Педагог-

организатор

Зайцева Е.Г. Классный

руководитель

Приложение № 1 к приказу №61 от 16.06.2025 года

Список обучающихся членов отряда ЮИД
Фамилия. Имя. Отчество класс

Абдулхакова Эвелина Ильсуровна 6а

Баженов Арсений Владимирович 6а

Баженов Ярослав Владимирович 6а

Беккер Артем Владимирович 6а

Белоусов Дмитрий Романович 6а

Бунтовских Полина Константиновна 6а

Бычихина Валентина Алексеевна 6а

Гильчина Валерия Алексеевна 6а

Дейнега Вероника Павловна 6а

Дрягунова Анна Павловна 6а

Евдокимова Алина Александровна 6а

Киселев Дмитрий Анатольевич 6а

Корюкова Аксинья Сергеевна 6а

Корюкова Вероника Умеджоновна 6а

Кузнецов Павел Сергеевич  6а

Михайлова Светлана Дмитриевна 6а

Михеева Анна Сергеевна 6а

Михтеляйнен Милослава Ильинична 6а

Панжева Ульяна Владимировна 6а

Панов Борис Алексеевич 6а

Паньшина Мария Александровна 6а

Плотников Семен Эдуардович 6а

Сердитова София Борисовна 6а

Пономарев Владимир Федорович 6а

Таланкина Ольга Михайловна 6а

Тюменева  София Александровна 6а

Хакимов Родион Андреевич 6а

Приложение №2 к Приказу №61 от 16.06.2025 года

План работы отряда юных инспекторов движения (ЮИД)

на 2025-2026 учебный год

Цель:
воспитание гражданственности, высокой общей культуры коллективизма,

профессиональной ориентации, привлечение обучающихся к организации пропаганды

безопасного движения на дорогах и улицах среди детей младшего и среднего возраста.

Задачи:

1. Активное содействие школы в выработке у школьников активной жизненной

позиции.

2. Изучение правил безопасного поведения на дорогах и улицах, овладение навыками

поведения работы по пропаганде Правил дорожного движения и организация этой

работы среди детей.

№ Мероприятия Срок выполнения Ответственный

1 Выборы состава  и актива отряда ЮИД сентябрь  Руководитель

отряда ЮИД

2 Проведение сборов отряда ЮИД 1 раз в неделю Руководитель

отряда ЮИД

3 Проведение операции безопасности дорожного

движения «Внимание, дети!»

сентябрь,

май

Руководитель

отряда ЮИД

4 Праздник «Посвящение первоклассников в

пешеходы»

октябрь Отряд ЮИД

5 Интервью одного дня «О фликере…» октябрь, декабрь Руководитель

отряда ЮИД

6 Рейды на наличие световозвращающих элементов

у  учащихся школы

ноябрь, январь Классные

руководители,

 отряд ЮИД

7 Проведение викторин по правилам дорожного

движения в начальной школе

сентябрь-апрель Руководитель

отряда ЮИД ,

старший

вожатый, отряд

ЮИД

8 Мероприятия, посвященные Всемирному Дню

памяти жертв ДТП

ноябрь Преподаватель

ОБЖ,

Мед. работник

9 Рейды по соблюдению правил дорожного движения

учащимися школы

в течение учебного года отряд ЮИД

10 Подготовка и участие в мероприятиях по ПДД

различного уровня

в течение учебного года Преподаватель

ОБЖ,

кл.

руководители

11 Школьное соревнование «Безопасное колесо» июнь Руководитель

отряда ЮИД,

отряд ЮИД

12 Проведение бесед – «минуток» по профилактике

несчастных случаев с детьми на дороге (в начальных

классах ежедневно на последнем уроке)

В течение года Классные

руководители 1-

4 классов, отряд

ЮИД

13 Участие в районных и краевых мероприятиях:

 «Безопасное колесо»

 Акция «Засветись»

 «Знатоки дорожных правил»

 Акция «Пассажир»

 Акция «Пешеход на переход»

По отдельному графику Руководитель

отряда ЮИД,

отряд ЮИД

14 Акция: «Зимние каникулы». декабрь Классные

руководители,

отряд ЮИД

15
    Игра: «Дорожная грамота» для 1-4 классов

февраль 2019 Руководитель

ЮИД, отряд

ЮИД

Приложение №3 к Приказу №61 от 16.06.2025 года

 УТВЕРЖДАЮ

Директор школы

_____________/Нехай Е.А./

16.06.2025 года

ПОЛОЖЕНИЕ

об отрядах юных инспекторов движения (ЮИД)

1. Общие положения.

1. Отряды юных инспекторов движения — добровольные объединения школьников,

которые создаются с целью воспитания у них гражданственности, высокой общей

культуры, коллективизма, профессиональной ориентации, широкого привлечения их к

организации пропаганды безопасного поведения среди детей младшего и среднего

возраста.

2. Основными задачами отрядов ЮИД являются:

- активное содействие школе в выработке у школьников активной жизненной позиции;

 изучение правил безопасного поведения на дорогах и улицах, овладение навыками

проведения работы по пропаганде правил дорожного движения и организации этой работы

среди детей;

 овладение умениями оказания первой помощи пострадавшим при дорожно-

транспортных происшествиях.

1. Отряды юных инспекторов движения создаются из числа школьников в

общеобразовательных и внешкольных учреждениях, по месту жительства детей и

подростков органами управления образования, ГИБДД.

2. Администрация общеобразовательных и внешкольных учреждений при содействии

органов ГИБДД подбирает общественного организатора для работы с отрядом юных

инспекторов из числа учителей МАОУ СОШ №4ю

1. Основные направления работы отрядов юных инспекторов движения.

1. Воспитание у членов отряда ЮИД преданности своей Родине на героических,

боевых и трудовых традициях российской полиции, гуманного отношения к людям, чувства

товарищества.

2. Углубленное изучение правил дорожного движения, овладение методами

предупреждения детского дорожно-транспортного травматизма и навыками оказания

первой помощи пострадавшим при дорожно-транспортных происшествиях, знакомство с

оперативно-техническими средствами регулирования дорожного движения.

16  Акция: «Весенние каникулы». По плану  Классные

руководители,

отряд ЮИД

3. Проведение массово-разъяснительной работы по пропаганде правил дорожного

движения в ОУ, детских садах, внешкольных учреждениях с использованием технических

средств пропаганды.

4. Участие в смотрах и слетах ЮИД, конкурсах и соревнованиях агитбригад, работе

детских кинолекториев.

5. Организация работы с юными велосипедистами.

6. Овладение техническими знаниями, участие в смотрах юных техников, в работе

кружков технического творчества.

2. Структура и организация работы отрядов ЮИД.

1. Членами отрядов юных инспекторов движения могут быть учащиеся в возрасте от

10 лет и заявившие желание активно участвовать в работе по изучению и пропаганде ПДД.

2. Отряд создается при наличии не менее 10 человек и может делиться на отделения.

3. Прием в члены отряда юных инспекторов движения производится на основе устного

заявления на сборе членов отряда. Со всеми вновь принятыми школьные общественные

инспекторы с помощью работников ГИБДД проводят занятия. По окончании обучения

юные инспекторы сдают зачет, им на собрании школы вручается удостоверение, значок и

нарукавная повязка юного инспектора движения.

4. Повседневное руководство работой отряда юных инспекторов движения

осуществляет штаб ЮИД, избираемый на общем собрании отряда. Штаб из своего состава

избирает командира и комиссара отряда и утверждает командиров отделений. В

малочисленных отрядах избирается только командир. Командир и комиссар отряда,

командиры отделений носят соответствующие знаки различия.

3. Обязанности и права юного инспектора движения.

Юный инспектор движения обязан:

 Дорожить честью, званием юного инспектора движения, активно участвовать в

делах отряда, своевременно и точно выполнять задания штаба и командиров.

 Изучать правила дорожного движения и быть примером в их соблюдении.

 Вести разъяснительную работу среди сверстников и детей младшего возраста по

пропаганде правил безопасного поведения па дорогах.

 Всемерно беречь и укреплять общественный правопорядок, участвовать в

предупреждении нарушений детьми ПДД.

 Укреплять свое здоровье, систематически заниматься физической культурой и

спортом.

Юный инспектор движения имеет право:

 Участвовать в обсуждении всех вопросов, относящихся к деятельности отряда, и

вносить соответствующие предложения

 Избирать и быть избранным в штаб отряда юных инспекторов движения.

 Овладевать знаниями, умениями и навыками, методикой и практикой работы по

профилактике ДДТТ, получить звание «Юный инспектор по безопасности движения»,

которое присваивается советом после проверки умений в практической работе. В

торжественной обстановке юному инспектору по безопасности дорожного движения

вручается удостоверение, значок и нарукавная повязка.

 Обращаться за помощью и консультацией по вопросам безопасности дорожного

движения и общественного правопорядка в местные органы полиции и ГИБДД.

 Носить установленные знаки различия юных инспекторов движения.

 Под руководством работников полиции, членов добровольных народных дружин

участвовать в патрулировании на улицах, в микрорайоне внешкольных учреждений, по

месту жительства по соблюдению правил дорожного движения, организации разумного

досуга детей и подростков.

Юный инспектор может награждаться за активную работу в отряде органами

внутренних дел и управлением образования, обществом автолюбителей грамотами,

нагрудными значками, ценными подарками, путевками в оздоровительные лагеря,

направляться на областные, краевые и республиканские слеты юных инспекторов

движения.

4. Материально-техническое обеспечение отрядов ЮИД.

1. Для проведения практических занятий с отрядами юных инспекторов движения органы

ГИБДД, органы управления образования и другие заинтересованные организации и

ведомства предоставляют инвентарь, технику, оборудование и снаряжение, выделяют

специалистов.

		2025-11-18T09:09:35+0500
	Верхний Тагил
	Нехай Елена Александровна
	Я являюсь автором этого документа